

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV**

Thực hiện Công văn số 8894/UBND-THNC ngày 02/8/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc tuyên truyền, phổ biến các Luật được thông qua tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV, UBND huyện Xuân Lộc xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kịp thời và đầy đủ những nội dung pháp luật liên quan đến đời sống của các tầng lớp nhân dân. Qua đó nâng cao hiểu biết cho cán bộ, công chức và nhân dân về nội dung các văn bản pháp luật nhằm giúp mọi người nâng cao ý thức, nhận thức rõ hơn quyền và nghĩa vụ của mình trong việc chấp hành pháp luật, góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa, góp phần hoàn thành thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội của huyện.

- Triển khai có hiệu quả các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV; công tác phổ biến giáo dục pháp luật phải đa dạng hóa các hoạt động, nghiên cứu, lựa chọn những nội dung, hình thức thiết thực, phù hợp nhằm thu hút lực lượng hưởng ứng tham gia.

- Bám sát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao đối với từng cơ quan, đơn vị; đề cao trách nhiệm người đứng đầu; phát huy đầy đủ vai trò tham mưu, tư vấn của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật (PHPBGDPL) huyện, của cơ quan thường trực Hội đồng và các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ PBGDPL; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự phối hợp, lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

#### **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN**

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV, chú trọng các Luật có nội dung liên quan đến đời sống của các tầng lớp nhân dân, về quyền và nghĩa vụ của người dân trong việc chấp hành pháp luật.

2. Chú trọng tổ chức phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành; tuyên truyền theo từng chuyên đề pháp luật cụ thể, phù hợp với từng thời điểm, gắn với các sự kiện chính trị - xã hội và phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Giao phòng Tư pháp:** Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia.

2. **Giao phòng Kinh tế và Hạ tầng:** Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật Kiến trúc.

3. **Giao Công an huyện:** Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật Thi hành án hình sự.

4. **Giao phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:** Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện triển khai tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết gia nhập Công ước số 98 của tổ chức Lao động quốc tế về áp dụng những nguyên tắc của quyền tổ chức và thương lượng tập thể.

5. **Giao phòng Giáo dục và Đào tạo:** Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục.

6. **Giao phòng Tài chính - Kế hoạch:** Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật Quản lý thuế, Luật Đầu tư công; đồng thời, cân đối, đảm bảo nguồn kinh phí để cấp cho các cơ quan đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch này theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

7. **Giao Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện:** Đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, tờ thông tin. Xây dựng chuyên mục tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến nội dung các Luật, Nghị quyết mới được thông qua tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV, phát sóng trên hệ Đài Truyền thanh từ huyện đến cơ sở.

8. **Đề nghị Tòa án nhân dân huyện:** Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết bổ sung một số điều vào Nghị quyết số 81/2014/QH13 ngày 24/11/2014 của Quốc hội về việc thi hành Luật tổ chức Tòa án nhân dân.

9. **UBND các xã, thị trấn:** Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện, cụ thể hóa các nội dung, tổ chức triển khai thực hiện hoạt động tuyên truyền, giáo dục phù hợp với từng địa phương.

## 10. Chế độ báo cáo:

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn định kỳ 6 tháng và năm báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (thông qua phòng Tư pháp).

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện về tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV. Yêu cầu Thủ trưởng các ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện. / *V. Văn*

### *Nơi nhận:*

- Sở Tư pháp;
- TT. Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT. PTP. *me*

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*[Handwritten signature]*  
**Huyền Thị Lành**